Ep. 9
maca
ni.

f
Ad se
cundū

S
Ad
tium.

b
Ad
tum.

f
Ad
tum.

ad
tum

Questionis tertie Articulus primus. Fo. cccxxxix.

Erāt pro sua & filiorum salute.
¶ Ad illud ob dicit de puulis ab herode occis dicit dñs Armacan^o li. supraditto. c. 37. q. puuli nō circūcisi q̄ fuerūt occisi nō fuerūt saluati: qz carne rūt sacramēto salutis. nec erāt innocētes: sed pctōres. & eoz saluti manifeste obuiat illud. **Sen. xvij.** Mascul^o cui^o p̄putū caro &c. circūcisi aut innocētes erāt. Et ideo p̄grue festū eoz festū innocētū vocat. **Necy: de^o** iuxta scripturā nob̄ traditā q̄ illi circūcisi occisi āplio: rem b̄titudinē acceperūt q̄ ceteri circūcisi & nō occisi: aut q̄ baptisati infantes cōiter moriētes: lz quodā mō martyres dici possint. Nisi forte de^o occulto suo iudicio eis aliqd̄ āpli^o dederit qd̄ negare nec tenere affirmare p̄sumēdū est: qz hoc non habet ex scriptura. **Istud** aut v̄ bñ durū: qz ad min^o v̄: de^o q̄ circūcisiō sanguis suffecerit ad salutē sine circūcisiōe carnis. sicut baptism^o sanguinis sine baptism^o fluminis in puulis &c. **¶** Ad sextū dico q̄ verū est qd̄ primo infer^o: scz q̄ impotētia i infantib^o eos excusat ab observatiā p̄cepit de baptism^o habēdo. Et ideo eis nō imputat̄ ad culpā novā q̄ nō fuerūt baptisati & ita de circūcisiōe: sed nō recte infer^o v̄: terius. ergo non dānātur &c. qz sola aīa xp̄iana saluabit̄ / & que pactū dei seruauerit. qd̄ non est i istis. ideo dānāt̄: nō qz culpā incurrerūt ex nō observatiā: sed qz pactū nō seruauerūt: ita dicere de ignorantib^o legē: & nomē xp̄i si alicubi

essent aliq̄. s. q̄ lex illa sine p̄ceptū baptismi eos nō artat. nec illā seruare tenent: sed de eius non observatiā p̄ ignorantia excusant: tñ penā legis iuste subire p̄pellunt. **Exēplū** de latrone q̄ hāc legē q̄ latro suspendat̄ seruare non tenet: qz non debet esse homicida sui. & tñ penā legis p̄ iudicē iuste: cōpellit̄ sustinere. **Et hoc** de sc̄do articulo. **¶** Quātū ad tertium articulū i quod vidēdū est v̄trū per baptismi institutionē euacuata fuerit circūcisiō p̄mo vidēdū qñ fuerit baptismi institutio. **Sc̄do** qñ incepit eius obligatio. **Tertio** vidēdū qñ fuerit circūcisiōis euacuatio. **De primo puncto** sit prima p̄positio q̄ baptism^o non fuit institutus: qñ xp̄s fuit baptisatus a Johāne. qz ille nō fuit baptism^o xp̄i: id est forma s̄ forma Johānis. tñ xp̄s tūc dedicauit aquā tā q̄ materiā idoneā. **¶** Sc̄da p̄pō q̄ nec illo verbo Johannis. iij. dicto ad Nicodemum. Nisi q̄s renat^o fuerit denuo &c. Qz nō est vere simile tā necessariū sacramentum clam / & cū p̄sona priuata (que non debuit esse p̄co illi^o institutionis) institutū fuisse. **¶** Tertia p̄pō. q̄ baptismi institutio non differebatur vsq̄ ad illud t̄ps quo dictus est Mat. vl. Eūtes ergo &c. Nā discipuli xp̄i añ baptisabāt v̄t. p̄z Jo. iij. **¶** Quarta p̄pō q̄ p̄cisa hora institutionis baptismi nō legit in euāgelio. tñ bñ quincit temp^o institutionis fuisse āte t̄ps illd̄ quo discipuli baptisabāt. **¶** De sc̄do p̄cto sit p̄ria

op. ar
macan^o
ni.

ad sex
tum.

B
arti.

C

D

Quarti libri sententiarum

propositio. q̄ institutio baptis-
mi p̄cessit p̄mulgationē ⁊ pro-
mulgatio obligationē p̄mū
p̄z: q̄ nō p̄mulgat lex nisi pri-
mo sit a legislatore def̄mina-
ta ⁊c. Sc̄dm p̄z. q̄ null⁹ tenet
ad aliq̄s diuinū p̄ceptū nisi p̄
aliquē autēticū ⁊ idoneū ⁊c. sit
promulgatū. iuxta illud Joh.
xv. Si nō uenissem ⁊ locut⁹ eis
non fuisset ⁊c. Et hoc uer⁹ est
de lege positua cuiusmōi fuit
p̄ceptū baptismi. ¶ Sc̄da p̄-
positio q̄ congruū fuit p̄mul-
gationē baptismi. p̄io fieri p̄
modū consilij. deinde p̄ modū
p̄cepti. Tū primo: q̄ lex p̄-
fectissima non debuit p̄cipita-
ter iponi. Tū sc̄do. q̄ lex uet⁹
(cuz nō esset mala) non debuit
subito repelli: sed debuit syna-
goga cū honore sepeliri ⁊c.

¶ Tertia p̄positio. q̄ p̄mulga-
tio baptismi ⁊ ḡraliter p̄mul-
gatio cuiuscūq̄ p̄ modū p̄silij
diuini obligat oēs ad quos le-
gitime uenit ad nō p̄tēdū p̄-
mulgatio aut p̄ modū p̄cepti
obligat ad obseruādū. Sc̄dm
notum est: sed p̄mū p̄z. q̄ q̄
cōtēnit p̄silij cōtēnit cōsulē-
tem inquātū cōsuletē. ideo ut
bñ dixit Scotus. caueāt sibi/
mordentes paup̄tatē euāgeli-
cam mendicātiū fratrum ⁊c.

¶ Quarta p̄positio q̄ baptis-
mus solū habuit duo tpa. Pri-
mum quo erat sub consilio q̄s
durauit a p̄icipio ex quo p̄di-
catū fuit euāgelij vel baptis-
mus a xp̄o ⁊ aplis vsq̄ ad p̄di-
cationē solennē eiusdem post
ascensionē xp̄i. Sc̄dz tps quo
erat sub p̄cepto q̄s incipit fm
Scotū in die p̄thecostes in

hierl̄m: q̄ vsq̄ ad illū diē non
predicauerūt apl̄ publice. iux-
ta illū Luce. xxiij. Uos autē se-
dete i ciuitate donec induami-
ni uirtute ex alto. Cōsequēter
vero ad talias ciuitates ⁊ loca
fm ord̄ inē cuilibet incipiebat
fm tps: q̄n̄ ibi publice solēni-
ter p̄dicabatur lex euāgelica Et
ita q̄busdā incepit illud sc̄dm
tps p̄ mēsem post p̄thecostes
quibusdā per annū: quibusdā
per decenniū: ⁊ ita deinceps.
Quare patet q̄ non eque cito
apud oēs fuerit baptismi obli-
gatio: sed diuersis temporib⁹

¶ De tertio p̄cto fit hec p̄ria
propositio q̄ quātū ad circū-
cisionē distinguenda sunt q̄r-
tuor tēpora. Primuz pro quo
fuit necessaria. Sc̄dz pro quo
fuit utilis nō necessaria. Ter-
tiū p̄ quo nec utilis / nec neces-
saria: tñ nō mortifera Quartū
pro quo oīno mortifera ⁊ illi-
cita. ¶ Sc̄da p̄positio q̄ pri-
mum tps circūcisionis p̄cessit
vtrūq̄ tps baptismi. Q̄ ex q̄
consulebatur baptism⁹ non fuit
circūcisio necessaria uolēti ba-
ptisari. ¶ Tertia p̄positio est
q̄ sc̄dm tps concomitabatur pri-
mum tēpus baptismi: q̄ p̄diu
paptismus fuit sub consilio li-
cuit eligere q̄s cūq̄ placuit /
vel circūcidi / vel baptisari ⁊
vtrūq̄ erat utile nullū necessa-
rium. ¶ Quarta p̄positio q̄
tertium tps circūcisionis cō-
currit cum sc̄do tpe baptismi ⁊
hoc quo ad iudeos vsq̄ ad il-
lud tempus Pauli q̄n̄ dixit ad
Salatas. v. Si circūcidimis
ni ch̄istus nichil uobis pro-
dest. Imoyerisimile est q̄ bene

Questiōis tertie. Articulus prim⁹. Fo. ccl.

ultra et multo post videbant fratres hierosolimis approbare obseruatiā legis: et de ea psulere paulo ¶ Quia ppō q quartū tps circūcisiōis pcurrit cū scdo tpe baptismi: et hoc quo ad gētiles puerfos ad fidē saltē post illud tps q Paulus ascēdit hierosolimā ad seniores super illa qstione de q habet Actuum. xv. Ita q fm tps baptismi a principio sui taliter fecit circūcisiōne illicitā qstū ad gentes puerfos/ vel saltē post tps tertij psilij i hierosolimis. de quo tactū est et i quo seniores determinabāt legē nō debē iponi gētib⁹ puerfis. ¶ Sexta ppō q qstū ad iudeos cōuersos fm tps baptismi/ nec a principio sui/ nec p⁹ tertij psilium aploz excludit oino circūcisiōne tāq̄ illicitā nec alia legalia sed multo tpe post licite seruabātur. Nec legim⁹ in scriptura qn fuerit circūcisiō iudeis conuersis simpliciter phibita. quia historia scripture non producit vltra quintū annū neronis. scz non vltra. xxx. ānū a passione xpī: et toto tpe illo iudei puerfi obseruabāt legē qd eis licuit ¶ Ne risimile est tñ q de⁹ p apostolos: vel illoz successores tpe determinato simplr phibuit legalia obseruari. lz de hoc non habeatur in scriptura. qz alif ecclā nō teneret esse hereticū dicere legalia currere eū lege euāgelicayt eē de baptismo et ei⁹ effectū. c. maiores. nisi de⁹ hoc specialr reuelasset. ¶ Cōtra illud qd hic dictū est de exclusionē circūcisiōis quo ad

iudeos et. videtur sēsisse apostolus ad Salathas. ij. Ubi dicit se reprehendisse Petrū. Et hoc videt ex eo q obseruabat legē. q̄ rep̄hēsiō facta fuit satis cito post illud tertij consiliū supradictū. q̄re. et. ¶ De isto facto Petri si errauerit vlnō. videt p̄trouersia inter duos egregios aplos Petrū. et Paulum: et postea iter duos egregios doctores Augustinū/ et Hieronymū. hō hac tñ pono ppōnes. ¶ Prīa sit hec q Petr⁹ illo facto errauit. ptz. qz lz apli in factis vel dictis potest errasse. nō tñ in qstū scriptores alicui⁹ partis scripture. cū ergo Paulus in eplā ad Salathas q̄ ē ps scripture canonice scribat q Petrus rep̄hēnsibilis erat/ et non recte ambulans ad veritatē euāgelij. sequit. et. ¶ Scda ppō Petr⁹ i illo facto nō errauit. qz legē suauerit. qz post illud factum Paul⁹ circūcidit Thimoteū: et tota multitudo puerfa in iudea obseruabat lege Actus. xij. q̄re. et. ¶ Tertia ppō ē q Petr⁹ i illo facto errauit. vel qz in illo actu obseruabat legē subtrahēdo se a gētib⁹ i cibo et potu. et q illō n̄ erat faciēdū v̄ pri⁹ sibi fuisse mōstratū Act. x. v̄ Cornelio. v̄ qz nō obfuās legē corā gētib⁹ postea veniētib⁹ iudeis eā obfuabat Et v̄ qz istoz p̄t pō i mltiplr sicut declarat Sco. i q̄vidē dū ē d̄ hoc pleni⁹. ¶ Quarta ppō ē q ille error Petri fuit pctm̄ veniale. qz meli⁹ est hoc dicere dūmō possint saluari verba Pauli. Nec illud factū Petri

Qd

C

D

potest excusari ppter scādali vitādū in iudeis: qz non erat ibi materia scādali pfectj aut puulis. sed solū phariseis. de q nō erat curādū exēplo xpī.

Math. xv. de comestione ma-

Enib^o nō lotis. 2c. ¶ Ad rōnes ante oppositū

Ad se- quid dicēdū. Ad scōm dico q cundū baptisati a Johāne in forma princi baptismi xpī quā forte sciuit/pale. v^l a discipulis xpī/ vel als nō

ff erāt rebaptisandi. ¶ Ad etiā

Adter dico primo q xps in nullo soltū pñ uit legē q ad spirituale sensuz cupale

qui vivificat. s3 bh quo ad lit- terā q occidit. iuxta vba apo- stoli. Dico scōo q circumcisio data fuit i fed^o sempiternū v^l in sevel i equalēti. mō xps nō euacuavit circūcisionem quo ad fructū ei^o: qz dedit sacra- mētū equivalentis fruct^o imo maioris. Dico tertio q q̄tum ad gētilēs puerfos pceptū de circūcisione fuit reuocatū in tertio p̄silio auctoritate Petri 2 Jacobi: imo spūssācti: qz ibi b3. Usus est spūssācto 2 no bis 2c. Quātūvero ad iudeos supponit reuocata aliqñ licet tps reuocatiōis non legatur i scriptura: q aut b3 xpm circū cisionēz obseruasse soluitur p hoc q lex vet^o non debuit sta- tim dimitti. s3 ipa i morte xpī causaliter expirauit: qñ dictū est p̄summatū est / non tñ pro tūc realiter: 2 simplr: s3 p tpe publicationis hui^o cause 2 no ue legis. Et ideo vsqz ad mor- tē decuit xpm illa cerimonia obseruare. Et hec de q̄stione.

¶ Questio tertia de sus- scipientib^o baptismum.

Vanuis iā qua- 8
si omnia declarata 3. q̄
sint q̄ tractat ma-
gister distinctiōe
tertia. vsqz ad se-
ptimā distinctiōē hui^o quar-
ti libri tñ adhuc specialiter vi-
dendū est de effectu baptismi
de q̄ aliquat^r agit i quarta di-
stinctiōe. Ideo quero vtrum
oēs suscipiētes baptismū eq-
liter recipiāt baptismi effectū
¶ Et arguo primo q non: 2 q
plus recipit adult^o q̄ paruu-
lus. sc3 maiorē gratiā. qz ois
rō q̄ est de paruulo vt recipiat
grāz: est etiā d̄ adulto rite ba-
ptisato. 2 p̄ter hoc adultus ta-
lis h3 meritū psonale qd non
h3 paruulus. quare eidez dat
maior grā q̄ puulo. 2c. ¶ Se-
cūdo arguo q pl^o recipit par-
uulus q̄ adult^o. sc3 q pl^o sibi
valet i casu baptism^o q̄ adul-
to: qz ponamus q̄ adultus ve-
nit ad baptismūz cū deuotiōe
et p̄tritione. tūc arguo sic. In
casu isto baptismus multo mi-
nus pdest adulto q̄ paruulo
qz tā bonū est qd p̄feri paru-
lo p baptismū q̄ malū est illd
qd haberet paruulus si care-
ret baptismō. s3 illud est pri^o
q̄ malū qd accideret adulto si
nō baptisaret^r in casu p̄dicto.
qz illud foret carētia visionis
diuine in eternū p p̄ctō origi-
nali. sed adultus volēs bap-
tisari ipsay voluntate purgat ab
originali p̄ctō. qz si sine bap-
tisimo decederet haberet vitam
eternā. ergo illud est sibi debi-
tū ante baptismūz. et per p̄ns
minus sibi cōferi p baptismū